XIX. Ex superioribus intelligi etiam potest, quid sentendum sit de onere adjecto promissioni: id enim fieri poterit quandiu promissio completa nondum est per acceptationem, nec fide interposita facta irrevocabilis. Onus autem in commo-

L. perfecta,
C. de do-
nat. que
sub modo.

dum

In ipsius nomen] Promitto illi per te datum iri.

An mea privatim] Ut si interfit acceptantis, obligetur promissor; sin minus, non obligetur.

Medio tempore] Dum nondum ad alterum pervenit.

Eam passim remittere] Promissorem obligatione solvere.

Neque nihil mea interest] Nam & ego ponor in gratiam.

2. Persona sui juris] Nam qui non est sui juris, per se non potest mandare, sed ex auctoritate illius in cuius potestate est.

Cui promissio facta non est] Non enim dixit, Permitto tibi ut a me

des, sed Promitto illi te medio vel internuntio me daturum.

Ratam habuerit aut] Ratam habuerit vel repudiaverit.

Remittere promissum] Promissori obligationis gratiam facere.

Ad jus aliquod accipendum] Ut aliquid faciat ipse, sed ut faciendi ab alio testis & vas sit.

Jus proprium alicujus] Ejus qui locutus est.

XIX. De onere adjecto] Si ita promisero, ut ille cui promitto, faciat aliquid sibi grave in commodum tertii.

Fieri] Oneris adjici.

LXII

dum tertii adjectum promissioni revocari poterit, quamdiu a tertio acceptatum non erit: quanquam non desunt tam in hac Barth. in l. quam in aliis quæstionibus qui secus sentiant. Sed recte rem Qui Romæ insipienti facile eluet naturalis æquitas, ut multis probationibus §. Flavius. de verba-
rum oblig.

X X. Solet & illud disputari, quomodo convalescere possit promissio cui error causam dedit, si recognita promissor stare velit promisso. Atque idem quæxi potest de promissionibus, quibus lex civilis impedimentum injicit ex metu aut causa alia, si ista causa postea cessaverit. Nam ad hæc firmando quidam Navarr. solum actum internum requirunt, quem conjunctum cum c. 22. priore actu externo sufficere putant ad pariendam obligationem. num. 51. Alii, quibus id displicet, ideo quia actus externus non potest 80. lib. signum esse actus interni sequentis, requirunt novam verbis factam promissionem & acceptationem. Verior est media Sanc. l. II. sententia, actum quidem externum requiri, sed non utique de maritim. verbis factum, cum retentio rei promissa ex parte ejus cui dis. 32. promissa est, & relatio ejus ex parte promittentis, aut simile n. 8. aliquid, sufficere possint ad significandum consensum.

X XI. Hoc quoque omittendum non est, ne jura civilia cum naturali jure confundantur, neque promissiones quæ causam expressam non habent naturaliter esse irritas, non magis quam rerum donationes.

X XII. Neque eum qui factum alienum promisit ad id quod interest teneri, modo facere non omiserit quod ex Covar. c. sua parte ad id factum obtainendum facere poterat; nisi verba quæquiv. aut negotii natura obligationem inducant strictiorem. Velut p. 2. §. 5. persoluta fide, inquit Livius, * quia per eum non stetisset quin Lib. II. præstaretur.

G R O T I I N O T E .

Quia per eum non stetisset quin præstaretur] Confer quæ infra lib. III. c. XX. §. 30.

G R O N O V I I N O T E .

X X. Convalescere] Rata & efficax fieri.

Cui error causam] i. Num. 6.

Quibus lex civilis] Quæ imprudente jure civili.

Solum actum internum] Destina-
tionem animi.

Actu externo] Pronuntiatione verborum quibus promisit.

Actus externus] Qui scilicet antea ex errore factus est.

Actus interni] Animi volentis rem ratam esse, etiam si per errorem facta sit.

X X I . Quæ causam expressum] Quibus non additur disertis verbis, curiant.

X X I I . Factum alienum promisit] Si illud præstare nequeat,

C A P U T XII.

De contractibus.

- I. Divisio actuum humanorum qui aliis hominibus utiles sunt: ac primum in simplices ac mixtos.
- II. Simplicium, in beneficis meros, aut cum mutua obligatione,
- III. Et permutatorios: tum qui dirimunt,
- IV. Tum qui communionem adferunt,
- V. Mixtos esse principaliter,
- VI. Aut per accessionem.
- VII. Qui actuum contractus dicantur.
- VIII. Aequalitatem in contractibus requiri: Primum, circa actus precedaneos,
- IX. Ad scientiam,
- X. Ad libertatem volendi.
- XI. Secundo, in ipso actu, si sit permutatorius.
- XII. Tertio, in eo de quo agitur: quod explicatur.
- XIII. Quae aequalitas locum habeat in actibus mere aut partim beneficis.
- XIV. Quomodo estimandum rei pretium in venditione, & ex quibus causis juste crescat aut minuatur.
- XV. Quando naturaliter per-
- fecta sit venditio: & quando dominium transeat.
- XVI. Monopolia quae sunt contra jus naturae aut diligendi legem.
- XVII. Pecunia functionem quomodo recipiat.
- XVIII. De conductionis mercede naturaliter nihil remittendum ob sterilitatem & similes casus: & quid si conductore primo impedito uiri, res alii locata sit?
- XIX. Justa merces quomodo crescat & minuatur.
- XX. Quo jure vetitae sint usurae.
- XXI. Quae commoda usurae nomine non veniant.
- XXII. Legum civilium que circa hanc rem vis sit.
- XXIII. Qualis estimatio facienda in contractu aversi periculi, sive assecurationis.
- XXIV. Qualis in societate, ubi multae ejus species explicantur.
- XXV. De societate navalii.
- XXVI. Jure gentium in aequalitatem in quam consensum est, quoad actus exteiiores non attendi: & quo sensu id naturale dicatur.

I. **A**ctuum humanorum qui ad aliorum hominum utilitatem tendunt alii sunt simplices, alii compositi.

II. * Sim-

GRONOVII NOTE.

L. **C**ompositi] Quos numero 5. mixtos appellat.

Sint

II. * Simplices , alii benefici , alii permutatorii . Benefici , aut meri , aut cum mutua quadam obligatione . Benefici meri , aut in præsens absolvuntur , aut in futurum prominent . In præsens absolvitur factum utile , de quo nihil loqui necesse est , quando utilitatem quidem parit , sed nullum juris effectum : idem donatio qua dominium transfertur , qua de re egimus supra cum de dominii acquisitionibus ageretur . In futurum prominent promissiones tum dandi tum faciendi , de quibus jamjam egimus . Benefici actus cum obligatione mutua sunt , qui aut de re disponunt sine alienatione , aut de facto ita ut aliquis effectus superfit . Talis est circa rem usus concessio , qui commodatio dicitur : in factis præstatio operæ sumtuosæ , aut obligatoriæ , quæ dicitur mandatum , cuius species est depositum , præstatio scilicet operæ in re custodienda . His autem actibus similes sunt actuum promissiones , nisi quod , ut diximus , hæc in futurum prominent : quod & de actibus jam explicandis intellectum volumus .

III. 1. Actus permutatorii aut dirimunt partes , aut communionem adferunt . Actus eos qui diremtoiri sunt recte dividunt jurisconsulti Romani in do ut des , facio ut facias , facio ut des : de quibus videri potest Paulus jurisconsultus in I. naturalis . Digestis , de præscriptis verbis .

2. Sed Romani ab hac divisione eximunt quosdam contractus , quos ipsi nominatos vocant , non tam quod proprium habeant nomen (habet enim hoc & permutatio , quam a nominatorum numero excludunt) quam quod ob usum frequentiorum * vim quandam & naturam accepissent talem , quæ etiam si

G R O T I I N O T E .

Simplices ali benefici , alii permutatorii] Aristoteles illa omnia δέσμως , hæc περιτίττως nomine comprehendit .

Vim quandam & naturam accepissent talem] Vide Vasq. lib. controv. c. x. in fine .

G R O N O V I I N O T E .

II. Benefici] Gratuiti , in quibus nihil ex pacto redditur .

Permutatorii] In quibus ex pacto vicissim agitur , datur , & accipiuntur .

Factum utile] Officium vel gratia præsens .

Aut de re disponunt] Rei usum significantur aut operæ sedulitatem , sic tamen ut actiones inde oriuntur . Res , commodatum . Opera vel in

faciendo vel in custodiendo : illud mandatum , hoc depositum .

III. 1. Aut dirimunt] Aut quæ inter se sunt hominibus , aequalitate quadam separant , aut dissociata conjungunt .

Do ut des] Emptione , venditione : do ut facias , & facio ut des , locatione conductione : facio ut facias , mandato . Sed do ut facias , omisit , quia id complectitur sub locatione conductione . §. 1. Institut .

2. Nominatos] Quibus nominatim lex xii. tabb. actionem dedit . Innominati quorum mentionem Decemviri non habuere , sed quantum alicui nominatorum similes sunt , per legis interpretationem Jcti ex illis actionem concederunt .

Permutatio] Nempe do ut des , Vaud. 1. Quæst. var. 25 .

Si nihil esset dictum specialiter ex ipso nomine satis posset intelligi: unde etiam certae de illis proditæ erant actionum formulæ, cum in cæteris contractibus minus frequentibus hoc tantum inesset, quod dictum erat, ac proinde non communis aliqua & usitata, sed accommodata ad ipsum factum daretur formula, quæ ideo præscriptis verbis dicebatur. Ob eandem causam usus frequentioris in conventionibus nominatis, si requisita quædam adessent, ut in venditione * si de pretio convenisset, etiam re integra, id est antequam a partium altera præstitum esset aliquid, injungebatur implendi necessitas: cum in illis rarioribus re integra daretur pœnitendi libertas, id est impunitas, quia lex civilis vim coactricem subtrahebat illis conventionibus, ut sola contrahentium fide starent.

3. At jus naturæ ignorat hæc discrimina: neque vero qui innominati ab illis dicuntur contractus aut minus sunt naturales aut minus antiqui: imo permutatio, quæ innominatis accensetur, emtione & * simplicior est & antiquior. Et Eustathius ad Iliados x. ubi de certamine publico agitur cui præmium constitutum est, quod apud Homerum est ἄρνας, interpretatur ἀνθελλήνιος; addens οὐάλλαλης γέρη πάντη τοιῷ· nimicrum

GROTIUS NOTÆ:

Si de pretio convenisset] Apud Hebreos perfecta non censetur venditio, ante traditionem veram vel imaginariam.

Simplicior est & antiquior] Apparet id ex Homeri verbis productis L. i. D. de contrahenda emptione. Tacitus de Germanis: *Interiores simplices & antiquius permutation mercium utuntur*. Servius ad Eclogam iv. ad illud: *mutabant merces, quia antiqui res rebus mutabant*. Et ad illud Georg. iii. Vellera mutentur; ingenti pretio comparantur. Nam apud maiores omne merciorum permutatione constabat, quod & Caius Homericus confirmavit exemplo. Plinius libro xxxii 1, 2. quoniam felicieō aeo cum res ipse permutabantur inter se, sicut & Troianis temporibus facilitatum Homero credi convenit. Libro sexto, cap. xxii. de Scribus: *Ulteriore ripa merces propositas juxta venalia tolli ab his si placet permutatio*. Mela de iisdem: *Seres intersunt, genus plenum justitiae ex commercio, quod rebus in solitudine reticulis absens peragit*. De iisdem Ammianus libro xxiii. *Cum ad*

coemenda fila vel quædam alia fluvium transierint advene, nulla sermonum vice, propositarum rerum pretia solis oculis estimantur. Mela de Sarmatis: *Vice rerum commercia exercent*. De Colchis vide Busbequium epistola exoticarum iii. de Lapponibus Olaura Magnum libro iv, c. 5.

GRONOVII NOTÆ.

Hoc tantum inesset] Ex iis id tantum peti posset, quod expressis verbis convenerat.

Præscriptis verbis] Condicio incerti, quæ datur ex contractibus, qui non appellantur proprio nomine.

Pœnitendi libertas] Facultas recessendi ab eo, quod convenerat, sine damno.

3. *Antiquior]* Quippe ante signatam pecuniam ubique locorum recepta.

Ἄρνας] Recipio proprie μοῦσα ἄρνα: ut πάντας, πάντας ὄτεμα, εἰσι.

Ἄντηγετανάστερος] Contra permutterare.

Σωδαρεγα] Nam & hi contractus sunt.

Pecuniam

nimirum facio ut des. Nos ergo naturam sequentes, contractus omnes direm torios, nullo nominatorum aut innominatorum discrimine, ad tria quæ diximus genera revocabimus.

4. Dicemus proinde dari ut detur, statim quidem rem pro re, ut in ea quæ specialiter dicitur permutatio, antiquissimum haud dubie commercii genus: * pecuniam pro pecunia, quod collybum Græci vocant, mercatores hodie cambium: aut rem pro pecunia, ut in emptione ac venditione: aut usum rei pro re: aut usum rei pro usu rei: aut usum rei pro pecunia; quod postremum locatio conductio dicitur. Usus autem nomine hic intelligimus tum nudum usum, tum eum qui cum fructu conjunctus est, sive is sit temporarius, sive personalis, sive hereditarius, sive alio quovis modo circumscriptus, ut apud Hebræos is qui durabat ad annum Jubilæum. Datur vero, ut interposito tempore tantundem & genere idem detur, in mutuo, quod locum habet in his quæ pondere, numero, mensura constant, tam rebus aliis, quam pecunia.

5. Facti cum facto permutatio innumeras habere potest species pro factorum diversitate. At facio ut des, aut rem, aut pecuniam; atque id quoque in factis quotidianæ utilitatis locatio conductio dicitur; in facto præstandæ indemnitatis circa casus fortuitos aversio periculi, vulgo assècuratio, qui contractus olim vix cognitus nunc est inter receptissimos; aut ut des rem, aut usum rei.

I. Actus autem communicatorii aut facta communicant aut res, aut hinc res inde facta ad utilitatem communem, quæ omnia veniunt societatis nomine: in quo genere comprehenditur & bellica societas, qualis illa apud nos frequens navium privatatarum coitio aduersus piratas aut alios invatores, quam vulgo Admiralitatem nuncupant, Græci σύμπολοι aut σύγκολοι vocabant.

V. Mixti

G R O T I I N O T .

Pecuniam pro pecunia] Deo eo vide Procopium arcana historia. Numimus Illyrico adiectus quandam in Italia mercis loco. Plinius libro XXXII, c. 3.

G R O N O V I I N O T .

4. Usu m. rei pro re] Pro pignore, ut quum Ti. HS. millies gratuitum in triennium concessit iis, qui populo in duplum prædiis cavisserent, Tacit. 6. annal. 15. Sueton. Ti. 48. item pro usuris.

Usu m. rei pro usu] Ut in ea, quæ dicitur Αγριχεῖν, sive contrarum

mutuum, cum debitor fundum tradit creditori, ut pro usuris pecunia sua percipiat fructus e fundo fiduciato. I. ii. §. 1. de pignor. & hypot. I. 33. de pignorat. act.

Jubilæum] Levit. cap. 25.

Tam rebus aliis] Vino, oleo, frugibus I. 2. §. 1. D. de reb. cred.

5. Aversio periculi] Suscepito vel redemptura periculi navium, Livius 25, 3. Sueton. Claud. 18. Convenio qua suscipimus incertum periculum alteri expectandum sub certa mercede. Grot. Nachf. geleert, 3, 24. p. 81.

I. V. Admiralitatem] Societas commeatus navium ab diversis dominis

Aristotel.
v. Eth. 3.
I. Pol. 9.
D. de con-
traderen.
emt. l. 1.

V. Mixti autem actus sunt aut principaliter aut per accessionem alterius. Sic si sciens rem majoris emam, & quod plus est in pretio alteri condonem, partim donatio erit, partim emtio: si fabro pecuniam promittam, ut de suo auro mihi annulos faciat, partim emtio erit, partim conductio. Sic & in societate accidit, ut alter factum & pecuniam, alter pecuniam tantum contribuat. Et in feudali contractu rei feudalis concessio beneficium est; pactio autem militaris operae protutela est facio ut facias. Quod si onus pensionis accedit, eatenus miscetur cum emphyeusi. Etenus quoque nauticum mixtum quid est ex contractu mutui & periculi aversi.

VI. Per accessionem ad alterum actum fit mixtio, ut in fidejussione & pignoris datione. Nam fidejussio, si negotium species quod inter fidejussorem & principalem debitorem geritur, plerumque mandatum est: si negotium quod inter creditorem & fidejussorem, qui nihil recipit, geritur, videtur actus mere liberalis: sed quia contractibus onerosis accedit, inde censi solet. Pignoris quoque datio per se videtur actus liberalis, qua detentio rei conceditur, sed haec quoque naturam trahit ex contractu, cui securitatem praestat.

L. Labeo. VII. Omnes autem actus aliis utiles, extra mere beneficos, contractuum nomine appellantur.
D. de verb.
Sgnif.

VIII. In contractibus natura aequalitatem imperat, & ita quidem, ut ex inaequalitate jus oriatur minus habenti. Haec aequalitas partim consistit in actibus, partim in eo de quo agitur, & in actibus, tum praecedaneis tum principalibus.

L. i. D. de IX. 1. Ad praecedaneos actus pertinet, quod is qui cum *ad. emti* aliquo contrahit * *vitia sibi nota rei de qua agitur significare venditi.* debet: quod non civilibus tantum legibus constitui solet, sed naturae quoque actus congruit. Nam inter contrahentes propriorum que-

minis vel exercitoribus instructarum ad mutuam defensionem. *Grotius Dechyphg. 3, 22. p. 80.*

GROTIUS NOTÆ.

Vitia sibi nota] Vide Scholasten ad illud Horatii:

mentem nisi litigiosus
Exciperet dominus.

GRONOVII NOTÆ.

V. Mixti actus] Quos dixit compositos, s. num. I.

Rei feudalis] Prædii, pagi, vel vici. I, 3, 23.

Militaris opera] Ut vasallus cum certo numero equitum vel peditum militet concedenti feendum, si bellum eum gerere contingat.

Onus pensionis] Si modicum tributum annuum in titulum imperii penderit jussus sit vasallus.

Cum emphyeusi] 2, 3, 19.

Periculi aversi] Nam si periret navis, pecuniam perdit creditor.

VI. *Mandatum est*] Videtur fidejussor esse auctor & mandator, ut sua fide mutuum sumat debitor.

Inde censi] Habetur pro oneroso.

VIII. *Aequalitatem*] Ut tantum nanciscatur uterque contrahentium, neuter ab altero gravetur.

Jus oriatur] Actio erga eum qui cum contraximus.

IX. I. *Actus*] Rei, qua agitur.

Con-

quædam est societas quam quæ communis est hominum. Atque hoc modo solvitur quod dicebat Diogenes Babylonius *Cic. de off.*
hoc tractans argumentum, non celari omnia quæ tacentur: *III.*
nec quicquid tibi audire utile est idem mihi dicere necesse esse,
ut de rebus cœlestibus: nam * contractus natura utilitatis causa
reperta proprius quiddam exigit. Bene Ambrosius: *In contra-* *Off. II.*
Eibus etiam vitia eorum que veneunt prodi jubentur, ac nisi intima- *c. 10.*
verit venditor, quamvis in jus emtoris transcriperit, doli actione
vacuantur. Lactantius dixerat: *Qui vendentis errorem non redar-* *Libro vi.*
guit, ut aurum parvo emat, aut qui non profitetur fugitivum ser-
vum, vel pestilentem se domum vendere, lucro & commodo suo con-
culens, non est ille sapiens, ut Carneades videri volebat, sed callidus
& astutus.

2. At non idem dicendum est de his quæ rem non contin- *Th. 2, 21.*
gunt: ut si quis sciat multas naves in cursu esse quæ frumentum *73. art. 34.*
advehunt: nam tale quid indicare est quidem officiosum ac *Bal. ad l. I.*
laudabile, sæpe adeo ut omitti nequeat, nisi ut caritatis regula *de adil. ed.*
violetur; non tamen injustum, id est, non pugnans cum iure *Covarr. ad*
ejus, quicum negotium est: ita ut locum hic habere possit illud, *c. peccatum.*
quod idem ille Diogenes non incommodè dicebat, referente *p. 2. §. 4.*
n. 6.
M. Tullio: *Advksi, exposui: vendo meum, non pluris quam d. locu.*
cateri: fortasse etiam minoris cum major est copia, cui fit injuria? Non ergo generaliter sequendum illud ejusdem Ciceronis,
celare esse, cum tu quod scias, id ignorare emolumenti tui
causa velis eos quorum intersit scire: sed tum demum id locum
habet, cum de iis agitur quæ rem subjectam per se contin-
gunt, ut si domus sit pestilens, si a magistratu dejici jussa,
quæ exempla ibidem videoas.

3. At vitia ei quicum agas nota, ut servitutem adiūtum quas
M. Marius

G R O T I I N O T E .

Contractus natura utilitatis causa
reperta proprius quiddam exigit] Vale-
rius Maximus lib. VIII, c. II. I.
bonæ fidei venditorem, nec commodorum
spem augere, nec incommodorum cogni-
tionem obscurare oportet. Agitur ibi
de adiūtibus dirui justis ab auguribus,
quod emtorem venditor claverat.

G R O N O V I I N O T E .

Non celari] Dissimulata censeri
debet.
De rebus cœlestibus] Neque ego nunc
te celo, si tibi non dico, quo natura
Deorum sit, Ad hæc verba Cicero-
nis respicit.

Prodi] Indicari a vendente.

In jus emtoris] Perfecta fuerit
emtio, de dolo actione irrita sit.

Vendantis errorem] Venditorem
ignorantem pretium rei, quam ven-
dit, non docet.

Quæ rem non contingunt] Extra
materiam sunt, nec nisi ex acci-
denti eam afficiunt.

Naves in cursu esse] Ut si quis in
caritatè annonæ primus præfato fue-
rit cum frumento: sciat autem com-
plures propediem cum eadem merce
naves adfore, is non necesse habet
id indicare ab sese emturus, atque
ita lucrum suum minuere, id enim
extra rem est.

Ciceroni] 3, officior. 13.

3. Servitutem adiūtum] Quam de-
bent vicino, ne altius tollantur,
ne luminibus officiant, ut onera
vicini sustineant, &c similia.

Scienc-

D. l. D. de M. Marius Gratidianus C. Sergio Oratæ vendebat ab ipso prius
~~et. empti~~
~~& venditi~~
in fine. emtas, dici nihil attinet; * Scientia enim utrinque par pares
 facit contrahentes. Horatius:

Ille feret pretium pœnæ securus, opinor:
 Prudens emisti vitiosum.

Quod notatum & Platoni undecimo de legibus.

X. Neque vero tantum in intellectu rerum, sed & in voluntatis usu quædam contrahentibus inter se æqualitas debetur: non quidem ut si quis antecessit metus juste incussum, is demi debeat; id enim contractui extrinsecum est: sed nequis incutiatur contrahendi causa, aut si incussum est ut dematur. Hoc spectantes Lacedæmonii resciderunt emtionem agri, quam Elei possessoribus metu expresserant, γνότες μηδὲν διγίοτερον εἴναι βίᾳ πεισθέντες ἢ βίᾳ ἀφελοθέντες ὁ δῆμος τοῦ ιππότων λαμβάνειν. Arbitrati nihil justius esse, infirmioribus per emtions titulum quam vi mera rem extorquere, quæ Xenophontis verba sunt: Quod tamen quam exceptionem ex jure gentium habeat, suo loco videbimus.

Histor. Gr.
 III.

Inst. de
 mandato.
 §. ult.
 L. I. §. Si
 quis ser-
 vum. D.
 depositi.

XI. 1. In ipso actu principali hæc desideratur æqualitas, ne plus exigatur quam par est. Quod in contractibus beneficis locum vix potest habere. Nam si quis pro commodato, aut opera in mandato aut deposito exhibenda, aliquid mercedulæ stipulerit, non injuriam faciet, sed contractum miscebit, id est ex gratuito efficiet semipermutatorum. At in permutoriis omnibus sollicite id observandum est: nec est quod dicat quispiam, id quod pars altera amplius promittit, donatum censi. Neque enim solet hic esse tales contractus ineuntium animus, nec præsumendus est nisi appareat. Quod enim promittunt aut dant, credendi sunt promittere aut dare tanquam æquale ei quod accepturi sunt, utque jus æqualitatis ratione debitum.

2. Joh. Chrysostomus: ὅταν γὰρ εὐ τοῖς συμβολαιοῖς καὶ ἐν τῷ
 ἀγγελίου δέῃ πὴ καὶ δοπδόδῳ, φιλονεπάρθρῳ καὶ βιοτάρμητῳ
 ἔλατοι τὸ ἄξιας κατελαθεῖν καὶ πινέειν ὥστε τέττα πιεῖμεν, οὐ λη-

512

GROTIUS NOTE.

Scientia utrinque par, pares facit contrahentes] Edictum Theuderici, c. 141.

GRONOVII NOTE.

M. Marius] Cic. 2. de offic. 16.
 Pares facit contrahentes] Efficit, ut in contractu servata videatur æqualitas, etiam ubi est aliquid inæquale, quia volenti non fit injuria.

X. In intellectu rerum] Ut gnarus interque vitii sit & commodi rerum, de quibus contrahitur.

In voluntatis usu] In causa consensus.

Infirmioribus] Imbecilliores cogere ad vendendum, quam aperte spoliare. Eodem pertinet quod legibus Rom. vetitum fuit præsidibus provinciarum in suis provinciis negotiari, mutuamve pecuniam dare, aut scenus exercere.

XI. 1. Contractum miscebit] Pro simplice mixtum faciet vel compotum.

Levi

seis τὸ πρόσηπον ἵσιν. Quoties enim in contractibus; & quoties emendum quid aut dependendum est, contendimus, omniq[ue] modo laboramus ut minus aquo pretio demus, nonne huic factō quoddam inest furtum? Scriptor vita Isidori apud Photium, Hermiam natrat; ubi quod emere vellet iusto sorte minoris esset indicatum, adjectis quod justo pretio debeat, quod existimaret aliter agere iustitiae esse speciem, sed talis quæ plurimos latebat. Et in hunc sensum interpretantur Hebrei legem, quæ est:
* Levit. xxv, 14. & 17.

XII. 1. Rēstat æqualitas in eo de quo agitur, in hoc consistens, ut etiam si nec celatum quicquam sit quod dictum oportuit, nec plus exactum quam deberi putabatur, in re tamen deprehendatur inæqualitas, quamquam sine culpa partium, puta quod vitium latebat, aut de pretio errabatur, ea quoque sit refacienda, & demendum ei qui plus habet, reddendumque minus habenti; quia in contractu id utrumque propositum aut fuit, aut esse debuit, ut uterque tantundem haberent.

2. Lex Romana hoc constituit non in quavis inæqualitate, minima enim non persegitur, imo & occurrente censet multitudini lictum, sed in satis gravi, ut qua dimidium justi pretii excedit. Nimirum leges, ut ait Cicero, iniqua tollunt *d. loco;* quatenus teneri manu possunt, philosophi quatenus ratione & intelligentia; hi vero qui legibus civilibus subjecti non sunt, id sequi debent quod æquum esse ipsis ratio recta dictat: imo & illi qui legibus subjecti sunt, quoties de eo quod fas prius est agitur, si modo leges non jus dant aut tollunt, sed juri duntaxat ob certas causas auxilium suum denegant.

XIII. 1. Sed notandum est: quandam rei æqualitatem spectari & in contractibus beneficis, non quidem omnimodam ut in commutatoriis, sed ex suppositione ejus quod agitur, ne quis scilicet ex beneficio damnum sentiat: ob quam rationem mandatarius indemnis præstari debet a sumtibus factis, & damno in quod ex causa rei mandatæ incidit: & commodatarius

rem

GROTTI NOTE.

Levitici xxv, 14. 17.] Vide Mosem de Kotzi, præcepto jubente LXXXII.

GRÖNOVII NOTE.

XII. 1. *Ut etiam si nec celatum]* ubi neutri animus fuit fallendi alterum, & tamen contigit, ut alter mactaretur infortunio.

2. *Ut que dimidium]* L. 2. C. de relcind. vendit.

Quatenus teneri manus] Quæ ad exemplum pertinent, & in oculos hominum incurront.

Quatenus ratione] Quatenus lex summa virtutis atque officii ea deprehendit.

Subjecti non sunt] Quia habent sumnum imperium.

Auxilium suum] Actionem, vel animadversionem judicis.

XIII. 1. *Ex suppositione]* Pro natura rei, quæ suscipitur, quodque in ea præsumitur esse debere.

Indemnis præstari] Recipere a mandante compensationem impensarum, quas rei mandata causa, & si quid damni fecit.

Sylvest. in rem tenetur resarcire si periiit, quia non solius rei ratione verbo Bel- domino tenetur, id est, ex vi dominii, quomodo quisvis possel- tum. p. 1. for teneretur, ut supra didicimus, sed & ratione beneficæ accep- n. 7. tionis: * quod ita verum est, nisi omnino & apud dominum Th. 2. 2. 62. art. 6. fuissest peritura. Hoc enim casu nihil per commodatum domino abest. Contra depositarius præter fidelitatem nihil recepit: ideo si periiit res, non tenebitur: non rei ratione, quia non exstat, nec locupletior est; nec acceptionis ratione, quia accipiendo beneficium non accepit sed dedit. In pignore, ut & in locato, media via sequenda est, ut qui rem accepit nec de causa quo- vis teneatur ut commodatarius, & majorem tamen diligentiam quam depositarius præstare debeat: quia pignoris acceptio est quidem gratuita, sed accedere solet contractui oneroso.

2. Quæ omnia Romanis quidem congruunt legibus, sed non ex illis primitus, sed ex æquitate naturali veniunt. Quare eadem apud alias quoque gentes reperire est. Inter cæteros apud Hebreum Mosem Maimonidem libro III. ductoris dubitan- vix. de be- titum * cap. 42. Spectavit huc Seneca cum dixit, *alios fidem nesciis.* 19. debere, *alios tutelam.* Ad hanc vero formam de cæteris quoque contractibus judicium est faciendum. Sed generali tractatione quantum instituto nostro sufficit absoluta, speciales quasdam contractuum quæstiones percurramus.

XIV. 1. Mensura ejus quod res quæque valeat maxime naturalis est indigentia, ut Aristoteles recte ostendit: quod in permutationibus rerum apud barbaros populos maxime spectatur. Non tamen hæc unica est mensura. Nam hominum voluntas, quæ rerum domina est, multas res magis desiderat quam sunt necessariæ. *Margaritis,* inquit Plinius, * *pretia luxuria fecit.*

Et

GROTTI NOTE.

Quod ita verum est, nisi omnino & apud dominum fuissest periturum] Lex Wisigothorum lib. V, tit. v. c. 1, 2, 3.

Capite 42.] Convenit cum Exodi loco cap. XXI, 6. IO. II. 12. 13. Moses de Kotzi præceptis jubenti- bus LXXXVIII. & LXXXIX.

GRONOVI NOTE.

Beneficæ acceptionis] Quia in illius gratiam ulius rei concessus est.

Dominio abest] Abest enim tan- tum, quod etiam absuturum fuissest, si penes dominum manisset, nec fuisset commodata.

Media via] Quia in his utriusque versatur utilitas. l. 23. de reg- juri.

2. *Alios fidem]* Alios satisfacere,

si fidem adhibeant in re servanda, neque eam ipsi corrumpan, et si ab alia accidente causa interierit, alios omnino salvam præstare rem opor- tere.

XIV. 1. *Mensura ejus]* Indicatio vel estimatio cujusque rei hac iusta est, quam facit caritas ejus vel copia & nostra necessitas.

GROTTI NOTE.

Pretia luxuria fecit] Idem libro XXXVII. de gemmis: *Singulorum libido singulis modum facit & maxime regum.* Et libro XXXIII. *Quantum apud nos Indicus margaritis pretium est,* tantum apud Indos in coralio: namque ista persuasione gentium constant. Augustinus de civitate Dei libro XI, cap. 16. *Sed quid mirum, cum in ipso- rum etiam hominum estimacione, quo-* rum

Et Cicero Verrina de signis: *Qui modus est in his rebus cupiditatis, idem est astimationis.* Et contra evenit ut res maxime necessariae minoris sint propter copiam. Quod Seneca multis exemplis ostendit libro de beneficiis VI, cap. 15. ubi & hoc addit: *Pretium cuiusque rei pro tempore est: cum bene ista laudaveris, tanti sunt quanto pluris venire non possunt.* Paulus jurisconsul: *Pretia verum non ex affectu, nec utilitate singulorum, sed ad l. Fals.* * communiter funguntur, id est, ut alibi explicat, *quanti omnibus valeret.* Hinc fit ut res tanti aestimetur, quantum pro ea communiter offerri aut dari solet, quod vix est ut non aliquam latitudinem habeat, intra quam plus minusve dari aut exigi possit, nisi ubi lex certum rebus pretium est, ut Aristoteles loquitur, id est, *in puncto constituit.*

2. In communi autem illo pretio * ratio haberi solet laborem & expensarum, quas mercatores faciunt: soletque subito quoque mutari ex copia & inopia ementium, pecuniae, mercium. Ceterum possunt & quedam esse rei accidentia aestimabilia, ob quae res licite supra aut infra commune pretium ematur vendaturve, puta ob damnum consequens, lucrum cessans, effectum pecuniarum, aut si in gratiam alterius res vendatur ematurve alioqui non emenda aut vendenda, quae ipsa accidentia ei cum quo agitur indicanda sunt. Ejus quoque damni aut lucri cessantis ratio haberi potest, quod ex pretii solutione dilata aut anticipata nascitur.

XV. I. De

rum certe natura tanta est dignitatis, plerunque carius comparatur equus quam servus, gemma quam famula? ita in tali libertate judicandi plurimum distat ratio considerantis a necessitate indigentis, seu voluptate cupientis, cum ista quid per se ipsum in serum gradibus pendat, necessitas autem quid propter quid experta, cogitet & ista quid verum luci mentis appareat, voluntas vero quid jucundum corporis sensibus blandiatur, exquiratur.

Communiter funguntur] Plin. lib. XVIII, c. 31. *Æqui pars familiæ modus est, annona cuiusque anni mi.*

Ratio haberi solet laborum & expensarum] Nec improbat id Augustinus ad Ps. LXX. *Sed ait ipse mercator: affero ex longinquæ merces: mercatum laboris mei unde vivam peto,* dignus est enim mercenarius mercede sua: de mendacio & perfidio agitur, non de negotio.

GRONOVI NOTÆ.

Pretia verum non ex] Pretium rei debet statutum, non quod unus alterve vehementer appetens, aut magnas ex ea utilitates sperans, pro illa daret, sed quod ei sensus & opinio communis attribuit.

Aliquam latitudinem habeat] 1, 2, 1. n. 3.

2. *Laborum & expensarum]* Res non tantum aestimantur ex materia, sed augetur pretium pro laboribus & sumptibus, quos sustinuerunt mercatores in ea comparanda.

Rei accidentia aestimabilia] Fortuita, que mutent aestimationem venalium.

Ob damnum] Si vendam rem, qua ubi carero, ipse damnum fecero aut lucro sperato fraudabor, aut qua ego ipse, vel quicumque compotes mirifice capimus & delectamur.

Dikata] Venditori.

Anticipata] Emitori.

L. 63. Di
sultus:
L. 33. D. ad.
leg. Aquila

XV. 1. De venditione & emtione notandum etiam, sine traditione ipso contractus momento transferri dominium posse, atque id esse simplicissimum: ita * Seneca venditio alienatio est, & rei sua jurisque sui in alium translatio: nam & ita sit in permutatione. Quod si actum sit, ne statim dominium transeat, obligabitur vendor ad dandum dominium, atque interim res erit commodo & periculo vendoris: quare quod venditio & emtio constat praestando, ut habere licet & evictiōnem, item quod res periculo est emtoris, & ut fructus ad eum pertineant antequam dominium transeat, commenta sunt juris civilis, quod nec ubique observatur: imo plerisque legum conditoris placuisse, ut ad traditionem usque res commodo & periculo vendoris sit, notavit Theophrastus in loco, qui * apud Stobaeum est, ubi & multa alia instituta reperias de solennitate venditionis, de arrhabone, de penitentia, multum differentia a jure Romano: sicut & apud Rhodios perfici solitam venditionem & contractus quosdam alios relatione in acta, notavit in Rhodiaca Dion Prusensis.

2. Illud quoque sciendum, si res bis sit vendita, ex duabus venditionibus eam valitram quae in se continuit presentem dominii translationem, sive per traditionem sive aliter. Per hanc enim facultas moralis in rem abiit a venditore: quod non sit per solam promissionem.

XVI. Monopolia * non omnia cum jure naturae pugnant, nam possunt interdum a summa potestate permitti iusta de causa & pretio constituto: cuius rei exemplum nobis illustre praebet Josephi historia, cum is vice regia Aegypto praeslet. Sic & sub

GROTTI NOTE.

Seneca] De beneficiis v. 10.

Apud Stobaeum est] Titulo de legibus.

Non omnia cum jure naturae pugnant] Nota Thaletis historia de olivitate. Pythocles inventum de plumbo Tyrico coēmendo, unde lucrum faceret Atheniensis populus, est apud Aristotelem *oconomicō* 11. de monopolio erinaceorum, quibus expoliuntur vestes, vide Pliniūm viii, 37. de monopolio ferici, Procopium in historia arcana.

GRONOVII NOTE.

XV. 1. *Ne statim dominium*] Ut ex certo die res demum fiat emtoris: cuius casus exemplum apud Catonem de r. r. ca. 80.

Commodo & periculo] Si fructum

faciet, is erit vendoris, si determinat, de pretio decedet.

Constat praestando] Periculo judicium evictiōnis, si res mancipio data fuerat, vel si alius dominus rem emtam judicio suam esse vicerit & abstulerit, ut regreslus emtori ad venditorem sit.

De arrhabone] Pignore pretii numerandi.

De penitentia] De rescindendo contratu.

Relatione in alia] Ut non prius fuerint rati & firmi, quam per actuarium signati sint in communitariis reipublica.

2. *Facultas moralis*] Jus competens. I, I. 4.

XVI. *Monopolia]* Quoties unus vel pauci ex composito ad se sedigunt jus mercis vendundar.

sub Romanis Alexandrini Indicarum & Æthiopicarum mercium habeant, * ut Strabo loquitur, μερκονολεῖαν. Potest & a privatis institui, æquo duntaxat compendio. At qui, ut in Velabro olearii, * de compacto id agunt, ut res supra pretium id quod summum nunc est in communi pretio vendantur, aut vi aut fraude impediunt ne major copia importetur, aut ideo merces coemunt ut vendant pretio quod tempore venditionis iniquum sit, injuriam faciunt, atque eam reparare tenentur. Quod si alio modo impediunt invectionem mercium, aut ideo coemunt ut pluris vendant, pretio tamen pro temporis ratione non iniquo, faciunt quidem adversus caritatis normam, quod multis evincit Ambroſius libro officiorum tertio, sed proprie *Cap. 6.* jus alterius non violant.

XVII. De pecunia sciendum, eam naturaliter functionem recipere, * non in materia sola, nec in speciali appellatione aut forma, sed in genere magis communii, qua scilicet comparatur ad res, aut omnes, aut maxime necessarias: quæ estimatio, si aliud non convenerit, facienda erit tempore ac loco solutionis. Michaël Ephesius ad quintum Nicomachiorum: ἡς ἵπι τὸ ζεῖας τέτο ἐπὶ τὸ νομίσματος ἰδεῖ ἄν τις πιθήρος, ἡς γὰρ ἐπὶ οὐείνης εἰναι ἀεὶ ὀργίας δεομένη καὶ τὸ ζεῖας τὸ ἀποτελεῖν στρόφη, οὕτως γέλε τὸ νομίσματος ἀεὶ τὸν δικαῖον, ἀλλὰ μεταπίπτει. οὐ τὸ περιπετεγμένον δινάμηρον υπεργενὴ ἔλαστον ηὔδεν ιχθύς. θεαταὶ μὲλ-

λα

G R O T I I N O T E .

Ut Strabo loquitur] Libro xvii, vide & Caffiodorum 11, 4. & 26.

De compacto id agunt] Lex aqua & prudens est C. de monopolis & locus notabilis apud Lysiam adversus frumenti venditores, qui pretium falsis rumoribus incendebant. Adde Caffiodorum ix, 5. &c. quicunque, causa xiv, quatione iv.

Non in materia sola, nec in speciali appellatione aut forma, sed in genere magis communii] Non tam ex substantia quam ex quantitate l. i. D. de contrah. emtione. Non corpora hic cogitanda sed quantitas. l. Si is cui. §. i. de solutionibus.

G R O N O V I I N O T E .

Æquo duntaxat] Lucro utique justo & tolerabili, non nimio & in quo vendentibus.

Velabro] Loco urbis Romanae, ubi oleum erat venale, clandestinoque inter se pacto convenerant negotiatores, ut omnes eodem pre-
cio venderent. Plaut. Captiv. 3, 1. 29.

Jus alterius] Non committunt, de quo queri quis apud magistratum, aut quod magistratus vindicare possit.

XVII. *Functionem rei*] Pati, ut alia pro alia, & aliud pro ea, & ipsa pro alio detur. l. 2. §. 1. D. de reb. cred.

Materia] Ut aurum pro argento & vicissim.

Appellatione aut forma] Ut denarii pro festerciis, philippi pro thaleris, modo summa praefatur quo cumque genere bona moneta.

Magis communii] Latius patente rerum commutabilium vel promercialium, quatenus illis aquatur, & pro illis vel expenditur vel accipiuntur.

Quæ estimatio] Quantum autem pro quaque expendi vel accipi debet, nisi quid speciale inter contrahentes cautum fuerit, colligendum ex tempore quo salvimus & loco: nam hæc duo circumstantiae pretia rerum varia solent.

Quod de indigentia accidit, idem in nummo videre est. Nam sicut ea non eadem semper, nec enim alienis rebus aequae semper opus est nobis, sic nec nummus idem semper valet, sed mutatur, & cum prius plus valuerit, postea aut minus aut nihil valet; * diurnius autem est nummi pretium: eoque ut mensura aliarum que comparantur rerum uti solemus. Cujus loci hic sensus est; quicquid adhibetur in hoc ut mensura sit rerum aliarum, debet esse tale, ut per se minime fluctuat, talia autem sunt in genere aestimabilium, aurum, argentum, æs: per se enim ferme tantundem ubique, & semper valent: sed prout res alias quibus indigent homines copiosæ sunt aut rarae, ita eadem pecunia ex eadem facta materia, eodem pondere, nunc plus nunc minus valet.

L. 11. D.
Locat.

XVIII. Locatio & conductio, ut recte a Cajo dictum est, proxima est venditioni & emtioni, eisdemque regulis consistit; respondent enim pretium pensioni sive mercedi, & rei dominium facultati utendi. Quare sicut res domino perit, ita naturaliter sterilitas & alii casus qui usum impediunt damno sunt conductoris: neque eo minus locator jus habebit ad pecuniam promissam, quia ipse facultatem utendi tradidit, quæ eo tempore tantum valebat; quanquam & legibus & pactis immutari id potest. Si tamen locator, cum conductor primus reuti impeditus esset, alii eam locaverit, quicquid consecutus inde fuerit rependet primo conductori, ne ex re aliena fiat locupletior.

XIX. Et quod de venditione supra diximus, pluris rem vendi minorisve emi posse, si in gratiam alterius vendatur ematurve alias non vendenda aut emenda, idem & de re aut opera locata conductave intelligendum est. Quod si una opera pluribus utilis esse possit, ut itineris susceptio, & locator pluribus se in soli-

GROTIUS NOTE.

Diurnius est nummi pretium] Publica ac perpetua aestimatio. d. l. i. de contr. emt.

GRONOVII NOTE.

Ut mensura] Ut eo alias res aestimantur.

Minime fluctuat] Ut semper idem sit, minimumque habeat varietatis.

Nunc plus] Ubi copiosæ res sunt.

Minus] Ubi rare.

XVIII. Res domino] Quod contum est traditumque, si intereat, non is, qui dominus fuit, sed

qui est in praesens, damnum sentit.
Eo tempore] Quum conducebatur.

Alii eam locaverit] Ita si primus conductor contractum servare & praefare paratus sit, quod inter ipsum & dominum convenit.

XIX. In gratiam alterius] Non quod venalem habeat aut ea indigeat, sed ut petenti aut alienare coacto commodet aut gratificetur.

Locator pluribus] Cum compluribus ita convenerit, ut singuli omnem sumtum praestent, quasi solo in uniuscujusque negotio occupetur.

Tan-

solidum singulis obstrinxerit, poterit de singulis mercedem pacisci quam ab uno exigeret, ubi lex non obstat: quia quod illa opera secundo quoque utilis est, extrinsecum est contractui qui cum primo est initus, neque respectu primi quicquam minuit de æstimatione.

XX. 1. Circa mutuum quæri solet, quo jure veritæ sint usuræ? & quanquam jure naturali veritas esse receptior est sententia, contrarium tamen sentit Abulensis. Neque vero videntur argumenta, quæ in alteram adferuntur partem, talia esse ut assensum extorqueant. Nam quod de mutuo dicitur gratuitum esse, * tantundem & de commodato dici potest: cum tamen pro usu rei pretium exigere illicitum non sit, sed efficiat ut contractus in aliud nomen transeat. Nec magis urget quod suæ natura sterilis est pecunia. Nam & domos & res alias natura infecundas * hominum industria fructuosas fecerit. Illud speciosius, quod hic res pro re reddatur, usus autem rei a re distingui non possit, cum in abuso consistat, ac proinde pro eo nihil debeat exigi.

2. Sed notandum est, cum rerum, quæ usu pereunt, aut in alterius dominium transeunt, ususfructus senatusconsulto introductus dicitur, non tamen effectum ut proprius ususfructus esset, de voce ususfructus agi, quæ certe secundum suam proprietatem tali juri non congruit; non tamen sequi inde jus tale nihil

G R O T I I N O T E .

Tantundem & de commodato dici potest] Valde enim affinia commodatum & mutuum, ut locatio & scenatio, in 1. unica. C. Theod. quod iussu est: pecuniam commo- dat Justinianus edidit mutuum dat. Nummos autem scenore sumtos, conductos dixit Horatius lib. 1. sat. 2. ubi scholastæ merces, usura.

Hominum industria fructuosas fecit] Nec enim debet sterilis esse pecunia. 1. quid ergo. §. usuræ. D. de contrar. & util. act. utelæ. I. debitor. D. de usuris.

G R O N O V I I N O T E .

XX. 1. Receptior est] Nullo jure sunt veritæ, si modestæ sunt & civiles, nisi forte canonico, ex errore & mala interpretatione vocabulato, quasi usuræ non sunt, nisi immanes, mergentes, trucidantes. Atqui tam sunt uncix, sexantes, quadrantes usuræ quam centesima.

In aliud nomen] Ex commodato fiat conductum.

Sterilis est] Nihil non sterile, quod tibi sterile esse volueris: ut contra nihil non fructuosum, quod cultura exercere, ut fructum ferat, volueris. Salmas. de usur. cap. 8. p. 198.

Res pro re] Ut pecunia pro pecunia, oleum pro oleo, vinum pro vino.

A re distingui] Non possit considerari tanquam aliquid fructificans, fructum debens.

In abuso] Quia quod mutuum sumo, id sumo, ut consumam.

Debeat exigi] Qui hoc obsecunt, ludunt in vocibus, Usus & Abusus. Quasi vero mutuum tantum sumatur, ut consumatur, & non potius, ut aliquid eo fructuosum comparetur, ut domus, ager, merx cum lucro vendenda, quævis alia res utilis. Salmas. de usur. c. 8. p. 195.

2. Ususfructus SC.] §. 2. Inst. de usur.

In cap. 25.

Mattiosi

qu. 171.

¶ 172.

L. II. D.

de usur.

ear. rer.

q. usus consu-

nihil esse, aut non estimabile, cum contra certum sit, si quis proprietario tale jus cedar, pecuniam posse exigi eo nomine.
 L. 1. §. 5. Sic & jus illud non nisi post tempus certum reddendi pecuniam ususfructus aut yinum, est aliquid estimabile: minus enim solvit qui tempore minus solvit. Atque ideo * εν αὐλησθεντι usus pecuniae cum fructibus praedii compensatur. Quæ vero a Catone, Cicerone, Plutarcho, * & aliis contra usuras dicuntur, ea respiciunt non tam quod intrinsecum ei est, quam quod plerumque ei adest, eamque consequitur.

3. Sed quicquid hac de re sentire libeat, sufficere nobis debet lex a Deo Hebreis data, quæ vetat Hebreos Hebreis pecuniam dare fœnori. Est enim hujus legis materia, si non necessaria, certe * honesta moraliter, unde & aliis maxime moralibus annumeratur Psalmo, qui apud Hebreos est decimus quintus, apud Latinos * decimus quartus, & apud Ezechielem capite decimo octavo, quæ autem hujus generis sunt Christianos quoque obligant, quippe vocatos ad majora virtutum specimina, & quæ tunc officia homini Hebreo aut alioqui circumcisso (nam hujus cum Hebreo par causa erat) præstari jubentur, ea nunc præstanta sunt homini cuivis, * omni popolorum discrimine per Euangelium sublato, latiusque extenso proximi intellectu: quod

GROTI NOTÆ.

E^r ἀπίκριψις] 1. cum debitor. D. in quibus causis pignus. I. ea passione. C. de usuris.

Et aliis] Ut Appiano in civilibus.

Honestæ moraliter] Hebrei censent voce ψυχή significari usuram in pecunia: voce Γέραβην in quavis specie. Hieronymus ad xvii. Ezechielis: Putant quidam usuram tentare esse in pecunia: quod providens scriptura divina, omnis rei austert superabundantiam, ut plus non capias quam dedisti.

Decimus quartus] Et Ps. cxi. χρησίς διάρροη οὐκτητος καὶ πικρῶν. Vir bonus est, qui alterius miseretur, et que pecuniam dat misitum,

Omni populum discrimine per Euangelium sublato] Christianos Arnobius libro iv. ait esse communicatores rei, & cum omnibus quos solidet germanitatis necessitudine copulatio. Alibi: qui omnes homines pro fratribus diligunt.

GRONOVII NOTÆ.

Proprietario] Ei qui dominus est rei, cuius alius ususfructum habet.

Minus enim] Ut plus petit, qui ante tempus petit. §. 33. Inst. de actione.

Απίκριψις] Pignore ita dato, ut donec pecunia credita solvatur, eo creditor utatur fruatur vicem usuarum, i. num. 3.

Catone] Fœnacitatem esse pejorem fure, de re rust. pr.

Cicerone] Paradox. 6.

Plutarcho] In vita Catonis.

Respicunt] Gravæ, immodicas, sanguinolentas.

Verat Hebreos] Immo sicut hæc lex civilis, quam ea serret respublica, constans ex hominibus æquatorum patrimoniorum per sortes agri unicuique concessas. Itaque Hebreos alienigenis fœnacari licuit, Deuter. 15, 6. quod non permitisset Deus, si fœnus per se fœtum injustum esset. Sed & proprie lex hæc ad illos pertinet, qui propter egestatem mutuum petuant, non qui sui commodi & lucri causa. Vide Salmas. de usu. cap. 20. & 21. p. 618. & de fœn. trapez. pag. 203. & 210.

Alioquin circumcisio] Profelyto.

plus

quod præter cætera ostendit insignis Christi de homine Sa-
marita apolodus. Itaque Laclantius de officiis tractans hominiſ Epit. Inf.
Christiani: Non dabit, inquit, in usuras pecuniam, hoc est enim c. 2.
de alienis malis lucra captare. Ambrosius: Subvenire non habent De officiis
humanitatis est; duritia autem * plus extorquere quam dederis. III, c. 2.
Ipse Cæsar Augustus notavit aliquos, quod pecunias levioribus Suet. c. 39.
usuris mutuati, graviore scenore collocaſſent.

X XI. Observandum tamen est, esse quædam * quæ ad
usuræ speciem accedant, ac vulgo usuræ esse videantur, cum
tamen pacta sint generis alterius: ut de repensando damno, quod
facit qui pecuniam dat mutuam, eo quod diu pecunia careat:
item de lucro ob mutui dationem cessante, deducto scilicet
incerto spei, & labore qui subeundus fuerat. Sic etiam pro
impensis ejus qui multis dat mutuam pecuniam, & in hoc paratam
habet: & pro periculo amittendæ fortis, ubi idonee non cave-
tur, si quid exigitur, usura vere non est. Demosthenes oratione
in Pantænetum cum, qui quod ex mercatura aut honesta opera
quæſivit * sub modico lucello elocat, partim ut suum servet,
partim

G R O T I I N O T .

Plus extorquere quam dederis] Cyprianus de lapsis gravia peccata
enumerans, addit usuræ multiplican-
tibus scenis appare. Chrysostomus de jejuniis v. τὰς ινεδους βλέπε
μὴ διεργεῖς τὸ ἀρρύθμιον οὐ δῆτα τοξε,
μηδὲν; Μετρόπολις βιων σωματικα-
τοι καρεγγεζαφοι. Si jejunes, vide
ne pecuniam tuam colloces fanori.
jejunias? rumpe violentorum pectorum
camiones. Idem in caput ultimum
i ad Corinthios, pecuniam scenore
partam non magis si in cleemosy-
nam detur Deo acceptam esse ait,
quam si detur ex quaetū meretricio.
Augustinus epist. LIV. quid dicam de
usuris, quas etiam ipse leges & judi-
ces reddi jubent. Ita crudelior est, qui
subtrahit aliquid vel eripit dñni,
quam qui trucidat panzerem fænori?
Maximus homilia III. de quadrage-
fima; recte frater frequentabis eccl-
esiā, si gressas tuos lethalibus laqueis
avida illa non implicet & involvitat
usura. His adde Basiliūm in sermo-
nes Domini in monte, & que ex
conciliis sanctisque scriptoribus col-
legit Gratianus causa XIV, quæst. III.
& IV.

Que ad usuræ speciem accedant] Et
si cum juris Romanī consulti loqui

volumus, scenus odiosum nomen
est, usura non item. Usura non pro-
pter lucrum petentium, sed propter
moram solventium infliguntur. I. cum
quædam. D. de usuris. Cujacius in
paratitulo de nautico scenore: Fœnus
est quod præter sortem accedit lucri
causa: usura quod accedit ne in damno
versetur creditor. Sed quia plerique
etiam usurarum abusi sunt nomine,
coepit & hoc in sequiore sumi
partem: in bonum autem sensum
substitui vox ejus quod intereft.

Sub modico lucello] Procopius
Gotth. III. in laudibus Germani,
qui Justiniano propinquus: κρίναται
τοῖς διεμούσοις πάπια δεδικνεῖς μεροῦσ-
τοι τοξειδῶν οὐτε λόγῳ κακοπτελεύθε-
ροῖς αὐτοῖς πάποτε pecunias omni-
bus opibus habentibus magnas daben-
tendas, usuram autem, qua quidem
talis dici mereretur, nusquam ab ipsis
sumebat.

G R O N Q V I I N O T .

Notavit aliquos] Non de vulgo,
sed equites Romanos, quibus hoc
sordidum putavit: nec ob scenus,
sed ob tale scenus.

X XI. Incerto j̄hei] Ut Justin. 38, 1.
incertum belli timens, l. 20. C. mand.
incertum litis. Freher. 1. Parex. 2.

partim ut gratum faciat alteri, negat fœneratorum odio prägravandum.

X X I I. Leges vero humanæ quæ concedunt aliquid stipulari pro usu pecunia, aut rei alterius, ut apud Hollandos jam pridem concessum est aliis quidem * octo nummos in centum, mercatoribus autem duodecim pro usu annali exigere, siquidem vere stant intra compensationem ejus quod abest, aut absē potest, non pugnant cum naturali aut divino jure: sin eum modum excedunt, * impunitatem præstare possunt, jus dare non possunt.

X X I I I. Contractus avertendi periculi, quem * assecrationem vocant, omnino nullus erit si contrahentium alter rem de qua agitur aut salvam quo destinabatur pervenisse, aut periisse sciverit: non tantum ob paritatem quam exigit contractum permutteriorum natura, sed quia propria materia hujus contractus est damnum sub ratione incerti. Periculi autem hujus pretium ex communi aestimatione petendum est.

X X I V. 1. * In societate negotiatoria, ubi confertur pecunia cum pecunia, si pecunia æquales sint, æquales esse etiam oportet partes in damno & lucro; sin inæquales fuerint, partes quoque sient pro rata: quod Aristoteles fine octavi Nicomachiorum sic extulit: ὅτι την μεταποίησιν κατανοεῖ πολέων λαμβάνεται οἱ συμβαλλόμενοι πολεῖς. Atque idem habebit locum si operæ aut æquales aut inæquales conferantur. Sed & opera cum pecunia, aut cum pecunia & cum opera conferri potest, ut dici solet.

Par pari datum hostimentum est opera pro pecunia.

2. Sed hæc collatio non uno modo fit: nam aut opera confertur cum solo pecunia usū, quo casu fors domino perit, & si salva

GROTII NOTÆ.

Odo nummos in centum] Idem in Imperio constitutum.

Impunitatem præstare possunt] Ideo permisæ ante se usuras ad normam aquorem reducere Justinianus sui officii censuit: novellis XXXI. XXXII. XXXIV.

Assecrationem] Id damnum in se suscipere dixit Suetonius Claudio. Sic Ciceró pecunia publicæ prædes accepit, ut populo cautum esset sine vectura periculo, epistola XI, 17.

In societate] Exemplum societas habes in delphinis apud Plinium lib. IX, c. 8. & in pinna ac pinnatore IX, 40. meminit & Cicero de finibus.

GRONOVII NOTÆ.

X X I I I. *Contrahentium alter]* Is qui simulat se periculum, quod nullum est, subire, & pretium pro eo paciscitur.

Aut periisse] Qui singit sese ut futurum mettere, quod jam evenit; tamen evitari posset, ut spe lucri alium illiciat in damnum certum.

X X I V. 1. *Confertur pecunia]* Ubi ambo, vel omnes contrahentes pecuniam contribuant.

Opera] Artis, vel laboris admicula.

2. Opera confertur] Ut cum alius operam, alius pecuniam præbeat, non tamen communis fiat pecunia, sed pecunia simul operæque fructus.

Sors] Id quod collatum est.

salva est, domino salva est: aut opera confertur cum ipso dominio pecuniae, quo casu qui operam impedit particeps sit sortis. *Navarr. 17.*
num. 250.
 In prima specie comparatur cum opera non sors sed periculum *Covarr. III,*
 amittendae sortis, & lucrum quod probabiliter ex ea sperari *Var. cap. 2.*
 poterat. In altera opera pretium habetur quasi sorti adje- *Leff. lib. 11,*
 stum, & pro eo quod valet in ipsa sorte partem habet qui *2. 25. dn. 3.*
 operam praestat. Quod de opera diximus, idem & de labore
 ac periculo navigationis & similibus intelligi debet.

3. Ut autem sociorum aliquis lucri sit particeps, immunis
 damni, est quidem praeter naturam societatis; potest tamen ita
 conveniri sine injurya: fiet enim mixtus contractus ex societate
 & ex contractu aversi periculi, in quo ita servabitur aequalitas,
 si tanto plus lucri ferat quam alioqui latus fuerat qui
 in se damnum recepit. Ut autem quis damnum sentiat sine
 lucro, ideo admittendum non est, quia ita naturalis est societati
 utilitatum communio, ut sine ea nequeat societas consistere.
 Quod autem dictum est a Jurisconsulto a non expressis parti-
 bus aequales intelligi, ita demum pro vero habendum est, si
 quae conferuntur sint aequalia. In societate autem universorum
 bonorum non id quod hinc aut illinc obvenit, sed quod pro-
 babiliter sperari poterat, comparandum est.

XXV. In societate navalii adversus piratas utilitatis com-
 munis est ipsa defensio, interdum & praeda. Solent autem
 a estimari naves, & quae in navi sunt, atque ex his summa
 confici, ut damna quae eveniunt, in quibus sunt & vulnera-
 torum impendia, ferantur a dominis navium & mercium * pro
 parte quam habent in ea summa. Et haec quidem, quae dixi-
 mus hactenus, ipsi juri naturae sunt consentanea.

XXVI. 1. Nec in his iure gentium voluntatio quicquam
 mutatum appetit: uno excepto, quod inaequalitas rerum in
 quam

G R O T I I N O T E .

Pro parte quam habent in ea summa] Vide simile in 1. Wisigothorum libro v, tit. v. c. 5.

G R O N O V I I N O T E .

Comparatur cum opera] Existit aequalitas collationis, dum alter sociorum laborat & exercitus est, alter pecuniam suam in periculum mittit, cestaque ex eo lucrat, quod alioqui potuerit.

Opera pretium] Tanti a estimatur labor operantis, quanti sors ab altero contributa.

De labore ac periculo] Et haec conserui cum pecunia posse.

3. *Aversi periculi]* Assurance. *Plus lucri]* Immo aliquando, et si non plus ferat: potest enim ob certam spem lucri, diffidente altero, ut eum inducat, omnem metum in se recepisse. num. 26.

XXV. *In societate navalii]* Ammi-
 ralitate. i. num. 4.

Vulneratorum] Sauciorum curan-
 dorum.

XXVI. 1. *Inaequalitas rerum]* Si conseruerint socii res inaequales conferre, ubi nec dolts adhibitus est, & si quid in altera re incom-
 modi erat, simpliciter confessus est, qui eam contulit, eas haberi
 pro aequalibus.

Nath.

quam consensum est, ubi nec mendacium intercessit, nec ejus quod dictum oportuit reticentia, in actionibus exterioribus pro æqualitate habetur: ita ut quomodo jure civili ante constitutionem Diocletiani, actio in foro nulla dabatur adversus tam inæqualitatem, ita nec inter eos qui jure gentium solo sociantur exactio aut coactio sit eo nomine. Hoc enim est quod ait

L. 16. §. 4. Pomponius, in pretio venditionis & emtionis naturaliter licet
D. de minor. se mutuo circumvenire: ubi licere est non quidem fas esse,
L. 22. §. f. sed ita permitti ut nullum contra proditum sit remedium in
D. locati. eum qui se pacto velit defendere.

2. * Naturaliter autem eo in loco, ut & alibi interdum, positum est pro eo quod recepti passim moris est: quomodo apud Apostolum Paulum ipsa natura docere dicitur viro turpe esse comam alere, cum tamen id neque repugnet naturæ, & multos apud populos usitatum sit. Sic idolorum cultores, non autem quovis homines φόρος μεταίστησιν, id est, natura vanos appellat scriptor libri Sapientiæ, & τέκνα φόρος οὐχίς Paulus Apostolus, non tam ex sua quam ex Romanorum, apud quos tum vivebat, persona loquens. Euenus poëta vetus:

Φημὶ πολυχρόνιον μελέτων ἔθνας, φίλε, καὶ δῆ
παύτων ἀνθρώποις πελεύτων φύσιν εἶναι.

Quod meditare diu durable fiet, amice,
Atque id naturam credo mortalibus esse.

L. 22. Ejusdem sensus dictum vetus apud Galenum extat: ἐπινήσει
Φύσις πὲ ἡγη, consuetudo adscititia est natura. Apud Thucydi-
dem simili notione dicitur Τὸν νόμον περιπονοῦσσαν ἀνθρωπία
Φύσις, humana natura legum vietrix. Sic πρωτωρά dicunt
Græci tum virtutes tum vitia postquam altas radices egerunt.

Apud

GROTTI NOTÆ.

Naturaliter autem eo in loco] Sic Gellius lib. ix, c. 10. de actu con-
jugali: *ren naturæ lege operiendam.*

GRONOVIJ NOTÆ.

Constitutionem Diocletiani] L. 3. C.
pro socio.

Exactio vel coactio] Diversos popu-
los, vel principes inde injuriam
sibi factam dicere posse, aut jus belli
habere.

In pretio venditionis] More quo-
tidiano evenire, & vix alter fieri
posse in tam brevi confinio æqui &
iniqui, ut pars altera paulo plus
ferat, & id patiendum statuisse iura,
ne insanum in modum lites cre-
scant.

Nullum contra proditum] Non

habeat actionem adversus eum, a
quo se circumventum putat, nisi
dimidio amplius.

2. Natura docere] Consuetudo
illarum gentium, quæ quasi transit
in naturam.

Quam ex Romanorum] Quia sci-
licet epistola ad Ephesios creditur
data Romæ & missa Ephefum per
Tychicum, ut in fine illius adscri-
ptum est. Vellem autem eo loco
hic usus non esset, quem omnes
sani theologi accipiunt, de natura
corrupta per peccatum primorum
parentum in omnes posteros pro-
pagatum: Vrbebamus quasi nati ad
iram Dei provocandam.

Meditare] Exercebis, agitabis
que sapere ac diu.

Περιπονοῦσσα] In naturam redacta.
in

Apud Diodorum vero Siculum legimus: τὸς φύσεως τὸν τὸν ἀνάγκην οὐτειρθόν· cum necessitas naturam, id est, robur animi vinceret. Sic Pomponius Jurisconsultus cum dixisset jus Romanum non pati eundem in paganis & testato & intestato dece-
dere, addidit earum rerum naturaliter inter se pugnam esse,
cum tamen ea regula e solis Romanorum moribus pendeat,
neque apud alios populos locum habeat, ac ne apud ipsos quidem Romanos * in militum testamento.